江別市立江別第三小学校 学校だより

第 ９ 号 平成２７年１１月２６日（木）

江別市緑町西１丁目３７番地 TEL．３８２－２２０５ FAX．３８２－５５３３  ＨＰ http://www.ebetsu-city.ed.jp/daisan-s/

 三小最後の学芸発表会を終えて

        ～ 心温まるお手紙のご紹介 ～

校 長  松 井 明 生

学校の三大行事の一つである学芸発表会が終了いた

しました。保護者の皆様、地域の皆様には、早朝より

ご来校いただき、子どもたちに温かい励ましの拍手を

送っていただきましたことに感謝申し上げます。

さて、とても嬉しいことに、地域の方から子どもた

ちが頑張った証ともなる心温まるお手紙を頂戴いたし

ました。毛筆による達筆な文字で書かれており、早速

全校児童が集まった機会に、私から子どもたちにその

お手紙を読んで聞かせました。文面は以下の通りです。

『拝啓 先日十一月八日第三小学校最後の特別の学芸

発表会を見させて頂きましてありがとうございました。

私は五年生六年生を見ましたが、どれを見てもすばら

しかったです。特に六年生の劇を見て、皆さんあちら

こちらで感動していましたよ。最近テレビを見てもあ

まり良い事はありません。先日の発表を見てほっこり

する涙を流しました。校長先生を始め皆々様先生の教

えが伝わり、子供達にも心に残る事と思いました。帰

る時には、玄関にあの寒い中、笑顔のかわいらしい生

徒がありがとうございましたと言って下さいました。

風邪をひかなかったでしょうか心

配致しました。四年生以下は見て

いませんが、とても良い子達だと

思います。目に見えますよ。私も

事あるごとに自慢をさせて下さい。

文章が下手なので、まとまりがな

くなりましたが、おほめの言葉に

させて頂きます。

七〇才ばあより

第三小学校の良い子の皆様』

前号の学校便りの中で、『学芸発表会は「子どもた

ちを褒めて伸ばす」大きな機会』と書かせていただき

ました。まさに、今回の三小最後の学芸発表会は、全

校児童にとってそのような成果が生まれたと自負して

おります。

閉校まで残すところ４ヶ月あまりとなりましたが

「頑張る→褒められる→さらに頑張る→さらに褒めら

れる・・・」という良き循環をさらにパワーアップさ

せていきますので、どうぞご期待下さい。

来る１２月１日（火）１２時５５分より三小体育館

において「おはなし会ラストスペシャル」を開催しま

す。おはなし会の皆様には、三小の子どもたちのため

に永年に渡りボランティアで活動を続けてきて下さい

ました。会員の大半は旧三小 PTA のお母様方です。

今年も子どもたちに、朝や昼休みの本の読み聞かせを

して下さっています。

さて、毎年恒例の「おはなし会スペシャル」ですが、

今回で三小ラストとなるので、特別な想いで早くから

準備・練習を重ねてきて下さいました。

子どもたちはもとより、保護者の皆様の参観も歓迎

いたしますので、ぜひご都合がよろしい方はご参加下

さい。事前の出席確認は丌要（当日インターホンにて

職員にお伝え下さい）ですので、開始時刻までに体育

館まで越し下さい。上演時間は３０分間程度です。

３日後に控えた「閉校のつどい」に向けて、全校練

習で礼法や、児童発表の流れを確認しています。

今回披露する歌については、夏頃に選曲を終え、学

芸発表会を間に挟みながら練習を重ねてきました。歌

詞は８６年の閉校を惜しむにふさわしい内容で、児童

全員が心をこめて練習を行っています。

映像として流れる写真の中には、開校からの各年代

の行事の様子が映し出され、在りし日の円形校舎やレ

ンガの南校舎も登場します。児童は、昼の放送で何度

もこの映像を見て発表の流れを覚えてきました。体育

館の大きなスクリーンに映像が映し出されると改めて

８６年の歴史の重さを感じたところです。

当日は、ＰＴＡ特別会計で購入させていただいた長

机、イスを使わせてもらい参加される皆様をお迎えい

たします。また、記念誌を長子の児童に、記念品を児

童全員に配付いたします。記念誌につきましては、自

治会で回覧いただけるように配付させていただきます。

ぜひご覧下さい。

【校 訓】子どもあすかの誓い

敬 愛・責 任・奉 仕
【学校教育目標】
○考える子（知育）     ○がまん強い子（意育）
○思いやりのある子（情育） ○じょうぶな子（体育）

http://www.ebetsu-city.ed.jp/daisan-s/

学校の取り組みについて保護者の皆様から率直なお

考え聞かせていただく「江別第三小学校の教育に関す

るアンケート」保護者の方に配付いたします。今年度

で閉校となる三小の平成２７年度を振り返り、お子さ

んの成長に学校としてどのように関われたのかを考え

る材料とさせていただきます。１２月１日（火）に配

付いたします。児童一人に一枚です。複数のお子さん

がいらっしゃってもまとめて一枚の提出で良いとご判

断されましたら、それでも結構です。１２月１０日（木）

までにご提出ください。

 冬休みを直前に控え、後期のお子さんの学習や生活

の様子について、担任と保護者の方で懇談を行います。

各学級の担任から日程の調整について連絡を差し上げ

ております。教育相談の日は行事日課の５時間授業と

なります。お子さんのよりよい成長のためにお時間を

いただければと思います。詳細は、各学年から発行さ

れるお便りでご確認ください。また、学芸発表会の写

真を職員室前に展示しているので合わせてご覧下さい。

 【平成 27年度 「税を考える小学生の習字展」】

  佳作 ６年２組 中島世以来さん

６年生全員が出品した作品の中から、６年２組中島

世以来さんの作品が、佳作に入選いたしました。

 今年度は、各種コンクールで数多く評価されました。

これらを励みに、閉校までの学校生活を過ごします。

１２月２５日（金）、２８日（月）の２日間で実施し

ます。自分で学習する課題を持ってきて参加していた

だければと思います。詳細は１２月１１日（金）に

配付するプリントをご覧ください。

今年度は、校舎建設工事中ということで場所や開催

日数が例年と比べ縮小した開催となりましたが、講師

の先生、運営委員の方、多くの保護者ボランティアに

支えられ、１１月２１日（土）に終了することができ

ました。１１月２８日（土）には市内土曜広場のつど

いが野幌公民館で開催されます。ぜひご来場ください。

1 火

安全指導日／安全点検日

おはなし会ラストスペシャル（昼）体育館

保護者アンケート配付

３ 木 ６年 薬物乱用防止教室

４ 金 選挙管理委員会

５ 土 土曜開放あり

７ 月 生活委員会あいさつ運動（～１４日）

８ 火
１年食育授業 図書一斉返却

出前授業（ダンス）３H 高学年、４H 中学年

９ 水 教育相談①／行事日課

１０ 木

教育相談②／行事日課、清掃あり

全校朝会、PTA 環境委員会ベルマーク作業

保護者アンケート締め切り

１１ 金
教育相談③／行事日課、清掃あり

全校漢字まとめテスト

１２ 土 土曜開放あり

１４ 月
教育相談④／行事日課 清掃あり

全員遊び週間（～１８日）

１５ 火
保体委員会主催ドッジボール大会

（低学年）大休み

１６ 水

行事日課

冬休み図書貸出（低学年、あすか学級）

あすか学級クリスマス会（３H 体育館）

１７ 木

教育相談⑤／行事日課、清掃あり

あすか学級食育授業

冬休み図書貸出（中学年）

１８ 金

冬休み図書貸出（高学年）

保体委員会主催ドッジボール大会

（中学年）大休み

１９ 土 土曜開放あり

２１ 月
保体委員会主催ドッジボール大会

（高学年）大休み

２３ 水 天皇誕生日

２４ 木
水曜日課

休み前集会／５時間授業／大掃除（５H）

２５ 金
冬季休業（～１月１７日）

冬休み学習室①

２７ 日 資源回収日

２８ 月 冬休み学習室②

２９ 火 年末休業（～３１日）

☆ 1２月 心の相談員の出勤日は、
７日（月）、１０日（木）、１４日（月）、１７日（木）、
２１日（月）、２４日（木）の６日間です。

＜１２月の目標＞

生活目標 『きまりをきちんと守ろう』 保健目標 『風邪に負けない体をつくろう』

給食目標  『寒さに負けない食事をしよう』

★北海道教育委員会からのお知らせ★

「北海道教育委員会では校内支援に関する調査を道内全ての学

校を対象に実施しておりますので、お知らせ申し上げます。」